
Приказ 

07.04.2022                                                                                             № 56-П   

с. Харацай 

Об утверждении перечня учебников, используемых в образовательном 

процессе в 2022-2023 учебном году. 

   На основании Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ (ред. От 

13.07.2015) «Об образовании  в Российской Федерации» пункта 4, статьи 18, 

о выборе учебников из числа входящих в федеральный  перечень учебников, 

рекомендуемых к использованию при реализации  имеющих  

государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования; приказа 

Министерства образования и науки  РФ от 20.05.2020 №254 «О федеральном 

перечне учебников рекомендуемых к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования» с 

целью своевременной подготовки к новому учебному году  в соответствии с 

образовательной программой школы. 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить список учебников, используемых в образовательном 

процессе МБОУ  «Харацайская СОШ» В 2022-2023 учебном году 

(Приложение 1) 

2. Назначить библиотекаря Жаркову В.В ответственным лицом за 

исполнение библиотечного фонда и формирование заказа учебников. 

3. Довести перечень учебников к использованию в общеобразовательном 

учреждении до всех участников общеобразовательного процесса. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директра 

по УР  Карнакову Е.В. 

 

 

 

Директор МБОУ «Харацайская СОШ»                                Санжижапова А.В 

Буряад Республикын 

«Захааминай аймаг» гэhэн 

 муниципальна байгуулга  

 
 

Муниципальное образование 

«Закаменский район» 

Республики Бурятия 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ХАРАЦАЙСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 



           

 



 

 

 

 
       Директор МБОУ 

«Харацайская СОШ» 

 

 

 

 

Утверждаю: 

А.В.Санжижапова 

 

 

Список УМК на 2022-2023 учебный год 

МБОУ «Харацайская СОШ» 

1класс 
учебники авторы издательство кол-во 
Азбука.(в 2ч) Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А. и др. 
 

АО «Изд-во 
«Просвещение» 

8 

Русский родной язык Александрова О.М., Вербицкая Л.А., 

Богданов С.И., Казакова Е.И., 

Кузнецова М.И., Петленко Л.В., 

Романова В.Ю., Рябинина Л.А., 
Соколова О.В. 

АО «Изд-во 

«Просвещение» 

8 

Литературное чтение 

на родном русском 

языке 

Александрова О.М., Кузнецова М.И., 

Романова В.Ю., Рябинина Л.А., 

Соколова О.В. 

 

АО «Изд-во 

«Просвещение» 

8 

Литературное чтение. Климанова Л.Ф., Виноградская 
Л.А., Горецкий В.Г 

АО «Изд-во 
«Просвещение» 

8 

Математика Моро М.И., Волкова С.И., 
Степанова С.В 

АО «Изд-во 
«Просвещение» 

8 

Окружающий мир. Плешаков А.А., Крючкова Е.А. 

Плешаков А.А. (2-3 класс) 

АО «Изд-во 
«Просвещение» 

8 

Изобразительное 

искусство 

Неменская Л.А. под ред. 

Неменского Б.М 

АО «Изд-во 
«Просвещение» 

8 

Музыка Алеев В.В., Кичак Т.Н. (1-3 класс) АО «Изд-во 
«Просвещение» 

8 

Технология. Лутцева Е.А., Зуева Т.П АО «Изд-во 
«Просвещение» 

8 

5 класс 
Литература Чертов В.Ф., Трубина Л.А., 

Ипполитова Н.А. и другие; 

под ред. Чертова В.Ф. 

АО «Изд-во 

«Просвещение 

8 

Русский язык Разумовская М.М., Львова С.И., 

Капинос В.И. и др. 

ООО 

«ДРОФА» 

8 

Русский родной 

язык 

Александрова О.М., Загоровска 

О.В.,Богданов С.И., Вербицкая Л.А., 

Гостева Ю.Н., Добротина И.Н. 

АО «Изд-во 

«Просвещение» 

8 



    

Английский язык. Комарова Ю.А., Ларионова И.В. «Русское 

слово» 

8 

«Алтаргана» С.Ц Содномов,Б.Д. Содномова "Бэлиг» 8 

Математика Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., 

Якир М.С.;под ред.Подольского 

ООО «Изд-кий 

центр 

ВЕНТАНА 

8 

Биология Пономарева И.Н., Николаев И.В., 

Корнилова О.А.; под ред. 

Пономаревой И.Н. 

ООО «Изд-кий 

центр 

ВЕНТАНА- 

ГРАФ» 

8 

Географии. Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

АО 

«Изд-во 

«Просвещение» 

8 

Всеобщая история 

древнего мира 

Вигасин А.А., Годер Г.И. 

Свенцицкая И.С.; под ред 

Искендерова А.А. 

АО «Изд-во 

«Просвещение» 

8 

Изобразительное 

искусство. 

Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В. 

Поровская Г.А. и др.; 

под редакцией Шпикаловой Т.Я 

АО «Изд-во 

«Просвещение» 

8 

Искусство. Музыка. Науменко Т.И., Алеев В.В. ООО 

«ДРОФА» 

8 

Технология Тищенко А.Т., Синица Н.В. ООО «Изд-кий ц 

ВЕНТАНА- 

ГРАФ» 

8 

 


